
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

PORTARIA Nº 012/2023-GAB/SEMEC/ARP DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

EMENTA: NOMEIA A COMISSÃO ORGANIZADORA 

LOCAL DA CONFERÊNCIA EXTRAORDINÁRIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARARIPE (COMED), 

ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE, o Prof. Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Lei Municipal nº 1.130/2015, de 22 de junho de 2015 que 

institui o Plano Municipal de Educação e do Decreto nº 11.697, de 11 de setembro de 

2023 que convoca, em caráter extraordinário, a Conferência Nacional de Educação - 

CONAEE, e demais dispositivos legais em vigor, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Comissão Organizadora Local da Conferência Extraordinária de 

Educação do Município de Araripe (COMED), a ser realizada no dia 21 de outubro de 

2023, ficando a Comissão composta da seguinte forma: 

Representante dos Gestores Escolares: 

Titular: Damião Silvestre de Araújo - CPF: 902.964.273-49 

Suplente: Luciano Januário da Silva – CPF: 933.705.393-49 

 

Representante dos Trabalhadores da Educação: 

Titular: Ana Maria Oliveira de Freitas – CPF: 034.372.493-63 

Suplente: Clébia Nunes Donato – CPF: 063.453.293-63 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Esau Alves de Sousa - CPF: 048.115.923-10 

Suplente: Ivone Ramos da Silva Oliveira – CPF: 912.701.113-53 

 

 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Representante dos Estudantes: 

Titular: Antônio Kauã Alves Barreto – CPF: 109.932.283-99 

Suplente: Carmem Luara Sousa de Brito – CPF: 092.496.323-98 

 

Representante de Pais e Mães de Alunos da Rede Municipal:  

Titular: Francisca Paulino dos Santos – CPF: 795.897.073-00 

Suplente: Alcione Alves da Costa Bento – CPF: 026.769.383-47 

 

Art. 2º - A Comissão Organizadora Local tem natureza operacional, sendo orientada e 

devendo submeter suas proposições ao Plenário do CME para apreciação e aprovação. 

São atribuições: 

I - Organizar, desenvolver e implementar todas as atividades necessárias a realização da 

Conferência Extraordinária Municipal de Educação; 

II - Apoiar na execução das atividades administrativas, necessárias a realização da 

Conferência Municipal de Educação; 

III - Programar apresentações culturais durante a COMED; 

IV - Organizar, designar, orientar, acompanhar e supervisionar os Coordenadores, 

Mediadores e Relatores dos Grupos de Trabalho por Eixos e Plenárias; 

V - Consolidar o Relatório Final e encaminhá-lo ao Fórum Estadual de Educação do 

Ceará e à Comissão responsável pela Conferência Estadual de Educação do Ceará, em 

sistema próprio. 

Art. 3º - Fica o Presidente do Conselho Municipal de Educação – o Prof. Esau Alves de 

Sousa, na condição de Presidente desta Comissão. 

Art. 4º - Esta Comissão se extinguirá automaticamente com a conclusão da Conferência 

e o envio dos relatórios finais. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE, CUMPRA – SE. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe, aos 16 de outubro de 2023. 

 

 

 

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

 


		2023-10-16T00:05:04-0300




